pres. l. cum heres. [Obitu. ff. de precar. l. cum precar. Item si debitor soluat debitum pignoris. ff. de precar. l. debitor. Item si in diem concedatur precarium. ff. de precar. l. cum precario. Nam ut ibi dicitur an die reuocari potest. ff. e. l. q̄situm. §. quod a ticio. §. illud tñ. [Per conventionem. s. q̄ non possit ante certū diem reuocari. [Precarie. de quib. loquitur. s. e. c. i.]

De comodato rub.

Quam. [Gracia. si autē commodauit grā sui tm̄ puta uxori vel sponse sue ut honestius veniret ad eū venit tm̄ dolus et lata culpa si autem mei et tui gracia puta comodauit ut communis amicus inueneretur et venit dolus et lata culpa et leuis. ff. commo. si. ut certo. §. i. et §. sed interdictum et. l. in reb. [Culpa. ff. e. si ut certo. §. interdictum. §. vlti. ff. e. si mei causa. et. l. si argentū. ff. si men. fal. mo. di. l. i. §. sed et si negligenter. [Peccatum. de mora et de peccato dicitur no. in ti. proximo inferiori. c. bona. [Post usum. hec est dīa inter commodatum et precarium. q̄ precarium non ē ad certum usum concessum. ff. de precar. l. cum precarium. Commodatū autem ad certum usum fit. ff. e. l. iij. §. vlti. et. l. iij. et. l. sine. §. interdum. et. l. vlti.]

De deposito rubri.

Quam. [Conuersam. C. qd̄ eū ea que et. x. q. ij. hoc ius. §. h̄ is credito. ff. de positi. l. i. §. an. in pupillum. potest etiam dici q̄ ideo hic non tenet ecclesia q̄ non fuit apud eam depositum et no. nō solum in mutuo sed etiam in alijs contractib. non teneri ecclesiam nisi inquantū versum est in utilitatem eius qd̄ intelligim̄ vey in contractib. que fiunt gracia alterius tm̄. Si autem fiant gracia ecclesie. puta in empzione et locatione et sitibus. Secus subsicic em̄ q̄ vtiliter contradixerint et si euentus secutus non sit ar. ff. de m. mo. vey. §. sciendum et. §. se. non in mutuo q̄ licet contrahatur gracia ecclesie non tamen tenetur nisi versum sit in utilitatem ecclesie. x. q. ij. h̄ ius ymo et si nō vtiliter contrahat ecclesia dum modo forma seruetur contractus tenet. sed reuocari potest per in inte. resti. C. de pdijs mi. siquidem. s. de in inte. re. c. i. Nec credimus q̄ in aliquo contractu nisi in mutuo q̄ ille qui contrahit cum ecclesia debeat sollicitus esse q̄ pecuniam quam ei pro contractu dat in utilitatem ecclesie conuertatur vlt̄ expēdatur nō em̄ inuenitur hoc in iure cautum nec obstat. ff. de re. e. q̄ sub. tu. mag. puto. §. illud queri potest et. §. se. et preced. quia ibi dicit de magistratu qui prestat auctoritatem vendicioni qui debet eē sollicitus aliquin forte contractus tenet nec ob. x. q. ij.

hoc ius q̄ s̄r̄ intelligitur de ep̄o auctoritatem prestante. nec dicitur ibi q̄ si non fuerit precium solutum pro debito q̄ res vedita ab eo reuocetur sed si non fuerit seruata forma Alij tñ dicunt q̄ curiosus debet esse vt pecunia expēdatur in utilitatem ecclesie alioquin non tenet contractus hoc autē bñ fatemur hic q̄ ille qui soluit pecuniam debet soluere si vult eē bene tut̄ auctoritate superioris ordinarij. ar. ff. de m. mo. ait pretor. §. permittitur. ff. de adm. tu. sanctim̄ et. l. p. si aut sine eo soluitur liberatur sed ea al ecclesia restituitur in inte. si pecunia non conuertatur in utilitatem ipsius ecclesie. C. si tu. vel cu. in terue. per totum. C. si aduersus. so. l. i. in q̄ busdam autem casib. non crederemus ecclesiam restituendam. s. contra illos qui solunt sibi redditus vel pensiones annuales et non excedant summam. cē. aureoz. C. de adm. tu. sanctim̄ et. l. constitutionē et. C. ad trebel. sanxim̄. Pro eodem tñ reputamus soluere prelato et tutori de quo predictē leges loquuntur. ymo pl̄ dicimus q̄ siq̄s alicui canonico vel alij ecclā recipienti pro ecclesia soluerit et salua sit ecclesie pecunia tutus est ex ceptione doli is qui soluit. ar. ff. de adm. tu. tutor. m. mo. ff. de con. ind. nam hec natura. in sti. quib. modis al non licet. §. vlti. C. pro emp. l. si. Vel forte posset dici h̄ speciale q̄ q̄n pro debitis sit vendicio rei immobilis. q̄ sic debet curiosus eē ut dictum est ut patet or̄i credito. soluere debet. in aut̄. de eccl. §. sanctim̄. coll. ij. nec al liberatur nisi forte h̄ fecerit sicut in mutuo diximus et sic h̄ ipsum speciale est in mutuo ciuitati factū. ff. si certum petatur ciuitas et in muliere consensiente instrō credito. C. ad vell. aut̄. si qua mulier. et. l. antique iurisdictionis. §. sed et siquidem. ff. de in rem ver. l. qd̄ si si. §. nec nec vero et. l. si pro p̄e et. §. versum. In alijs autem contractib. vel vendicionib. non sic adhibenda est diligencia. [Non ecclesie. quando em̄ apud prelatum et ecclesiam aliquid deponit tunc ad reddendum ecclesia obligatur et tunc ecclā non videtur teneri nisi aliquod lucrum de deposito senserint. ar. ff. de peculio licet. §. si filius. [Sub q̄stio. omib. xij. q. vj. c. i. xij. q. ij. s̄mitas. xij. q. v. c. i. et. v. q. v. illi qui et. q. vj. quia iusta. vj. q. i. §. poro. [Pacisci. de gracia in sustē tacionem vite et restorationem damni. nam si calumpniose promissionem vlt̄ pactum obtinisset. secus eēt. ff. de cond. inde in summa circa p̄im. [Pacisci. sed hoc pactū dicitur valere de gracia et non de mero iur̄ q̄ non licet prelato renunciare gratis vtili exceptioni ecclesie competentī sicut hic erat. sc̄ q̄ depositum uel debitum non est in utilitatem ecclesie conuersum. ar. ff. de pac. contra iur̄ ciuili. §. si curato. et. §. se. C. de in sac.

preses sed si super mutuo contra quod pote-
rat excipi q̄ non esset conuersum in utilitatē
ecclesie vel trāfactum vel iudicatum & agas-
tur acc̄ in factū vel ex re iud. vel condicōe
ob causam vel ex stipulone in factū ex re iud.
l. pres. v. ut detur q̄ in transact. conuenit
vel quod iudicatum est nō poterit excipere
ecclesia q̄ debitum de quo est iudicatum vel
transactum nō sit conuersum in utilitate ec-
clesie nisi primo iuret se beneficio restitutio-
nis in inte. contra rem iudicatam vel contra
transactōnem. ar. ad hoc. C. si aduersus rem
iudicatam per totum. & no. j. c. ij. cum dile-
cti. §. j. q̄ post sententiā non licet excep-
tionem proponere nec noua instrumenta pro-
ducere. s. de re iud. inter et. c. suborta. C. de
excep. presc̄ptione. C. de transac. c. i. ff. si
quis cau. l. ij. in prim. Item solutū ab ecclesia
ex causa iudicati vel trāfactōis repetere nō
poterit q̄ in debitum vel sine causa solutum
cum non sit indebitum saltem ciuilit̄ nec si-
ne causa ex quo transactum est vel iudicatū
ff. fam. her. l. cum putarem. ff. de iudi. de q̄
re. §. si. ff. de con. inde. l. iul. et. l. in summa.
in prim. Quidam tamen dicūt et forte bñ. q̄
si prelatus sciens indebitum vel non conuer-
sum in utilitatem ecclesie transgessit datur
repetitio per condicionem ex iniusta causa si-
ue sine causa q̄ calumniosa est hui⁹ transac-
tō. ff. de cond. inde. in summa in prim. ij. q̄
ij. §. notandum. Item dicunt quidam & for-
te bene q̄ si per calumniam falsum allegans
sciens quis obtinuit iniustā sententiā. etiam
aduersario et iudice cōsentientibz q̄ eoz cō-
sensus non excusat a malicia. ar. ff. de iud. si
pretor. §. i. q̄ dicunt in hoc casu. q̄ res iud.
non tollit condōez sine causa. Alij tñ dicūt
in sententiā contrariū & int̄ligunt eum. §.
qñ contra eum absentem fertur sententiā p̄
aliquo pñte falsum allegante scienter. ff. de
predi. mi. & si preses et hec videntur vera. s.
q̄ repetere possit ecclesia qd̄ deuit ex calum-
niosa transactōe qñ credidit conuersū in uti-
litatem ecclesie & non erat q̄ si sciret nō con-
uersum et si scienter transigeret tunc nō pos-
set repetere. quia scienti non inferitur dolus
ff. de act. emp. et v̄. l. i. in si. nisi t̄pre quo
primus cōtractus mutui fiebat in fraudem
ordinatum eēt q̄ subsequenti t̄pre fieret trā-
factio super primo contractu mutui ut si aux-
ilium qd̄ habet ecclesia in contractu mutui
tolleretur ei in contractu transactōis.
Nam hoc casu satis dici possit q̄ etiā si v̄qz
sciret nō conuersum in utilitatem ecclesie tñ
ecclesia datum ex causa hui⁹ transactōis
repetet per condōez ex iniusta causa & cōtra-
agentem ex tali transactōe datur exceptio
q̄ sicut datur exceptio qñ sit fraus de cōtra-
ctu ad contractum eundem vel altez eodem
t̄pre celebrandū. ff. de dona. inter vi. et vx.

si sponus. §. circa venditionem. ff. ad vel.
quidem. ff. de act. emp. iul. §. idem p̄p̄. et
l. emptorem. §. iul. Eadem ratione debet da-
ri repetitio si fraus fuit de contractu ad cō-
tractum qui alio tempore fieri debet cum es-
qualis fraus sit utrobiz et sola fraus est cā
repeticionis. Quidam dicunt q̄ semp licet
ecclesie venire contra transactōnem factam
fraudulenter scientibz & consencientibz am-
babz partibz. C. de transac. preses. Si autē
transactō dicatur nulla ut si conueniat q̄ ali-
quid detur p̄ usur. hec transactio nec accōz
impedit nec exceptionē q̄ per nullam trā-
ctōnem tenetur quis ad usuras.
Bona fides. L. Saluis. C. lo. l. i. ff. e.
quod nerua. L. Depositus. ff. e. l. i. §. i.
sepe & §. de leui. Item et si tui gracia depōsi-
tum tñ sit factum et tunc forte tenebitur de
leuissima culpa. ff. si certū pe. si quis. L. Nec
pro custodia. non tñ per accōez depōsitū sed
locatū si quantitas fuit data. Si autem speci-
es per accōez prescriptis verbis insti. man. §.
vl̄. ff. e. l. i. §. si quis seruū et tenetur hic de
leui tñ et de periculo ex ea proueniēti. ff. loz
ca. l. q̄ mercedem. L. Pacto. ff. e. l. i. §. si cō-
uenerit et §. sepe. ff. loca. l. qui mercedem.
L. Culpa. ff. e. l. i. §. si rem. L. Mora. depōsi-
tarius em̄ et quilibet debitoz post moram te-
netur de casu fortuito. satis em̄ est q̄ res po-
tuerit non perire penes actorem. ff. del. i.
seruo §. i. ff. e. si in alia. §. vlti. Quidam tñ
distingunt an res eēt penes actorem peritur-
ra an non. ar. ff. e. l. p̄tes. §. sine. L. Fortuis-
tus. dū tñ nūerentur in p̄cō. ff. si quis cau.
sed si quis. §. quesitum. reuocare etiam con-
tra pactum appositū. ff. e. l. i. §. p̄t. L. Cō-
pensationem. insti. de acti. §. in boue. L. Sed
si causa. C. de compen. l. pel.

De emptione et venditione

Quacuit. L. Moueant. & si necesse fu-
erit compellant sm̄ quosdam. xlij.
di. §. hinc sed nos circa. nisi eēt noto-
rium quia tūc posset excommunicare nisi em̄
daret vel interdiceret. L. Iustum. Nota de
fensionem peregrinoz pertinere ad ecclesiam
et ad quosqz sacerdotes. alij vero contra. C.
de epi. aud. l. i.

Tem̄sure. L. Peniteat. et punitur p̄
l. cor. de fal. ff. de varijs et extra. ordi-
co. l. nouerit in si.

Quam dilectus. L. Tunc. s. tempus ven-
dicionis spectand est. ff. de euct. l. ex
mille. §. i. C. de rescin. ven. l. si ex voluntate.
L. Arbitrio. C. de rei ven. l. ij. L. Contrariā
Sed nonne hoc ipso q̄ caplo ignorante fas-
ctum est nulla erit v̄dicio & sic non erat ne-
cessaria restō in inte. §. licet diceretur capi-
tulum ignorasse. non tñ probatur vel n̄ fuit
actū nisi ex ea causa q̄ deceptus erat ultra

mediū iusti precij unde post soluatū capi-
tulo si velit dicere contractū nullum ppter
consensum capituli non bitum quod dicit p
si quis em ex vna causa peijt nō prohibetur
petere ex alia ff. de excep. rei iud. l. i. an es-
adem. C. de inof. test. eum qui. Sed dices.
Nonne agens exempto videtur ratum ha-
buisse contractum. ergo decetero non pōt
dicere nullum. C. de fur. l. i. ff. de tribut. l. i.
qd in heredem. §. eligere. Sed respondem.
q̄ sicut ab inicio nō potest contractus fieri
sine solemnitate que est. xij. q. ij. sine excep.
sic nec ratum haberi. et hec sententia fuit in-
sta. quia non constabat de precij quantitate.
Si em de eo constitisset cum debuisset man-
dare q̄ sententiaretur cum opcone emptoris
l. an vellet precium recipere et rem emptam
dimittere venditori an vellet rem retinere et
precium supple vt hic dicit. et ideo expone
verbum qd sequitur salua qone canonicis
super receptione precij. i. super quantitate p-
cij. ar. s. de testi. cum causa. iudex em et sup-
ple et emendare debet sententiam. j. de tes-
ta. raynunciis in fi. et. c. raynaldus et. c.
ff. de consensu autem capituli bene facit q̄ il-
lud rferuat. qz de illo qui potuit iudicare q̄
non fuit petita reuocacio contractus ex illa
causa. s. de of. ord. cog. c. cu dilectus. §. si.
Per officium autem iudicis anteq̄ inciperet
cognoscere de appellatione an eet iusta vel in-
iusta bene poterat mandare iudex ex officio
suo q̄ res trāsata ad alteram partem post
appellonem reuocaretur in pristinu statu ve-
no. s. de excep. cum dile. C. Judicamus.
Ipse iudex videtur secutus fuisse opinionem
Jo. qui dixit emptorem obligatum ee ad re-
stituendam licet habeat facultate supple-
di precium et ideo re perditā vel perempta
liberatur emptor. Alij dicunt emptore libe-
ratum alternatiue et alternatiue fore proces-
dendum. ut. ff. de re iud. l. miles. et. s. de
sen. et re. iud. quod ad consultationem. vnde
de re perditā vel perēpta non liberatur em-
ptor ab obligōe precij supplendi. Hoc em
generale est vbiq̄ quis ad duo sub al-
ternatione tenet et si quum dari non possit
detur altz. ut. ff. de cont. emp. si in emptōe.
§. vlti. ff. de iur. doct. l. i. §. vlti. et. ff. de v-
ob. l. si nichum. Et hanc sententia secutus
est q̄ dicit hic alex. h. nō approbet in sum-
ma. C. plimz.

Qruem. C. ad vell. aut.
siue a me. L. Per. xxx. hoc em non pro-
dest cum tempore mariti. C. de iur. doct. l. i. in rebz
et. C. de prescrip. xxx. l. xl. aut. l. i. cum notis.
sum. §. illū et. C. de an. ex. l. i. §. vlti. nec poss-
sunt alienari etiam consenciente vxore. C. ad
vell. siue a me. L. In communes. s. fr. nec h.
sufficit cum saltem pro parte viri vel id qd

in usum viri cesserat nō debuerat cōputari
C. ad vell. aut. si qua mulier. nec ecia pro
parte mulieris qz maritus de suo nō de bos-
nis mulieris eam alere debet. L. Consulere.
nec eciam hoc ei proderat. ar. j. de do. inter-
vi. et vx. p. nostras. Alj em agere possit tūc.
C. de iur. doct. vbi non tū cogitur dic ergo.
Ideo mulierem non potuisse venire cōtra eā
qz non debet de iure eam lucrari post mor-
tem mariti. C. de pac. tam super do. l. plet.
et aut. equalitas nisi pactum interuenisset.
C. de rei vx. act. l. i. §. proculdubio et sic in-
telligitur aut. C. ad vell. aut. siue a me. L.
dic q̄ ratificauerit eam per fam. confōz. C.
ad vell. aut. siue ad me.

Hd nostram. L. Presumptiue. sic. j. de
pig. illo. L. Contingebat. et postea ag-
gi non poterat ad rescindendū contractum
empcionis vel ad supplendum iustum precij
um ut. s. e. cum dilectus. ff. q̄ hic talis in-
teruenerat cōtractus empcionis non verus
sed fiktus. L. Didiam. hec sola presumpō
sufficiebat ut iudicaretur fraudulēta vel usu-
ra. ar. ff. de transac. l. cum hij §. modus. et
C. man. per diuersas tū hec sine prima non
valet. l. q̄ infra certum tempus deberet res-
tituere emptā. L. Precij. predictaz. rez vē-
ditaz. L. Penam. j. de vsur. qz in omnibus
sed et alias penas imponere potest. s. de iur.
fuit. ad nostram. et. j. de vsur. c. qz. sed ab il-
la incipiendum est sic. s. ut lite non contes-
qm in fi.

Qm causa receptio. C. de rei ven. l. ij.
L. Restituerent. cum quis decipitur
ultra dimidiam iusti precij agi potest ut vel
rescindatur contractus vel ut suppleatur p-
cium actione ex contractu. et sic agitur ppe-
tue vel condicōne ex. l. que est. C. de rescin-
ven. l. ij. vel offō iudicis petita restōne in in-
te. j. q̄ diennū tm. C. ex qui. cau. i. in te. re. l.
in contractibz. et. ff. de tempo. in in te. re. l.
sup uaciam et habet hoc locū qd dictum
est de excep. ultra dimidiam iusti precij in cō-
tractibz bone fidei secus in contractibz stris-
cti iur. licet tūc habeat exceptio locum fm
quosdam. ff. de ver. ob. si quis cum aliter in
transactōne non habet locum exceptio vlti
dimi. iusti precij. j. de religi. do. constitut. ff.
ad trebell. lucius §. vlti. Est autem deceptō
ultra dimidiā. qui rem valentem. x. dedit p
quatuor. Alij dicunt q̄ eciam qui rem veltē-
tem septem dedit pro quatuor.

S venditori. L. Institutus. in hijz casibz
bus. c. repellitur actor agēs de eunctis
one. ff. de euct. si rem quam. §. vlti. et. l. si dicit
tum. §. si compromissio et. l. heremus. §. si
et. l. si in rem. §. si duple et. l. si feruum. et. l.
si mancipium et. l. qui aliam. et. l. mandari.
et. l. si procurator. §. si ignores et. l. si per

imprudenciam + *ff. de i. si quis et. l. vlti. et. ff. quaz rerum act. non datur. l. vltima. §. i.* *Abfuit. eciam cum denunciauerat. per iniuriam. talem. s. ex qua iudex litem suam fecit. quia tunc iudex ipse tenetur. C. de pena iud. qui male iud. l. i. et. ff. de iud. filiulfa. Si autem talis eēt casus q̄ iudex nō tenetur ut si non sufficientes probationes p̄duxisset emptor dolo malo. tunc bene tenetur venditor qui de probōibz illius rei quaz vendidit debet eē sollicitus. q̄ ut hic ap̄paret venditori imputatur defectus probationum. et emptori culpa sua vel malicia iudicis vel imprudencia.*

De locato et conducto rubri.

Ex rescripto. *Magistro. et hic nō comprehenduntur alij inquilini vel alij conductores nisi magistri et scolares vel qui privilegio scholarium gaudent ut scriptores et consimiles. L. Consensuz. hec decre. continet speciale ius. al. em̄ esset secus. C. loc. ne cui.*

Estra. *Statuto. Illicet em̄ ep̄us cū capitulo suo possit statuta facere ut. s. de hijs que si. a. ma. par. ca. c. vlti. et. s. de maio. et. o. c. ij. tu tñ rñdeas q̄ super iurisdicōne sua potest ep̄us cum suo capitulo statuta sua facere. sed si super alijs velit facere statuta non potest nisi hij quoz interest consenciant vel ad minus sint p̄ntes. de conse. di. iij. c. i. et. s. de hijs que si. a. prel. sine cōca. c. p̄t. et. vlti. L. Alienacionem. perpetuā directi vel vtilis domini. ar. s. de re. ec. nō ali. si quis post.*

Propter sterilitatem. *sterilitas d̄ si semen receptum non sit. ff. e. ex conducto. §. si uis tempestatis. v. sed et si labes. et. l. si vno. §. vbi cunqz. Jo. et. Mau. dicūt sterilitatem qñ vox communis est q̄ malum tēpus fuit hoc anno propter fructus. L. Vicō insolito et fortuito. Nam si solito vicio et debilitate terre hoc contingat nulla sit r̄missio ar. ff. e. ex conducto. §. i. et. §. sed et si intēdo et. §. vlti. et. l. si vno. §. cum quidam. L. Fortuito. destructione. s. et deuastatione imini. eoz et consimilibz et melius potest dici. s. in undacōne flumis insolita. Idem eciam si per terremotum et incursum hostium fructus amissus. secus autem si per lasciuam exercitus transiens fructus corrumpat. ff. e. ex conducto. §. i. et. §. p. l. si per incendium. ff. e. l. qui insulam. Si quis autem recte inspererit legem dicit idem in exercitu lasciuiente. L. Reuersio. hec vera sunt in locatoribz corpoz q̄ nocet eis casus fortuitus secus in locatoribz operaz vel rei operate. et secus in hijs eciam qui accipiunt spem ex sui nominato contractu ut aliquid faciant. qz licet eos*

casus fortuitus impediatur. nihilominus tamen mercedem recipient nisi culpa vel mora possit ei imputari vel nisi de tempore quo non potuit ei uel operari alijs opatus sit a quo mercedem habuit. ff. de var. et. ext. cog. l. i. §. p. et. ff. de statu li. cum h̄is. §. añ. p. ff. de con. cā. da. l. p. ff. e. Sed addes. §. vlti. et. l. de fundo. ff. loc. l. qui operas. L. Cum libertate. C. e. l. et. l. ex conducto. ff. e. ex conducto. §. si uis. Et dicunt quidam libertatē dici qñ duplum habet eius qd solitus est h̄e jo. et. §. d. dicunt vbertatem vel sterilitatē h̄ an. no fuisse qñ tm̄ habuit facta cōmuni estimatōne et p̄ntis anni et preteriti q̄ neuter annus cōmuni rōne diceretur sterilis. L. Precedētis. proximi nam interpolati anni non proderit et vtilius est agere post h̄m annum q̄ ante. qz tunc duo anni veniunt in compensacione qui iam preterierunt. L. Inuito. C. loca. edem. L. Tempore. ff. ut in pos. le. l. iij. §. vlti. L. Canonem. i. pensionem. L. Per biennium. Nota conductorem cadere a iure locationis si biennio non soluit pensionem. ff. loca. l. quero. §. inter loca. Secus autem in emphiteota ecclesie qui nō cadit biennio. sed triennio. C. de iure emphi. l. ij. in si. nisi sit emphiteota ecclesie contra quem non sufficit biennium. x. q. ij. hoc ius. §. qui rem. L. Soluisset. nullo casu predictoz interueniente pōt colonus resistere dño. ff. vti possi duo. §. iij. ff. de vi et vi ar. colonus. In casibus autē predictis licet locatori propria auctoritate expellere conductorem modici temporis qz non possidet. ff. e. cum in ples. §. l. idem. ff. de acquir. pos. qui vniuersas. §. qui per colonum et. §. sed q̄ pro emptore nisi conductor interuenteret possessionem. ff. de vi et vi ar. colonus. et. l. cum fundum. colonus autem perpetuus uel qui ad non modicum tempus conduxit cum possideat naturaliter et habeat ius. iure expelli nō potest maxime sine auctoritate iudicis. ff. si ager vel emphi. l. i. et. ij. ff. de supfi. l. i. §. i. C. de fun. pa. l. i. jubemus. L. Non soluisset. conductor autē pensionem soluet in fine temporis quo conduxit nisi aliter sit conuentum. vel nisi alia sit consuetudo terre. quia semper in promissis nō qd minimū est eligimus. ff. de re. iur. l. in stipulationibz. Item qz semp qd debetur p̄mittitur in certum diem vlt. j. annum certum vel in certis nundinis vel ante nūdimas vel añ annum sepe transactis nundinis l. in anno vel in alio tempore de quo conuenit solvendum est siue sit legatum siue libertas siue quid aliud. ff. de ver. o. eum qui certaz. et. l. eum qui calēdis et. l. eum qui ita sti. §. q̄ ita stipulatur añ calēdas et. l. qui in hoc anno insti. de muti. sti. §. si. Idem est et si aliquid debeatur p̄ ānos certos. ff. de cond. et de qui in annos certos. Ibi em̄ exponitur in

annos. i. post annos. x. vel q. si in annos. x.
debet singulis annis usq. ad. x. annos. sem-
per in principio cuiuslibet anni deberet dare
debitum sicut qn legatur vel debetur alicui
in annos singulos vel aliquid annuū vel q. si
bet anno vel annuatim siue debeatur q. diu
vixerit siue q. diu fuerit in scolis siue usq. ad
v. vel ad. x. annos semp hoc debitum in pn-
cipio anni solui debet. ff. qn. del. ce. nō. sel.
in prin. §. i. et. C. qn. d. l. te. l. i. Quidam in-
tellexerunt aliud eē in legatis aliud in stipula-
tionib. sed non placet. q. in. l. preall. ff. de
cond. et demon. qui in annos loquitur exp-
se in legatis. Item videtur q. si aliquis loca-
uit operas suas pro aliquo opere faciendo
vel exercendo de nouo. vel etiam si salarium
promisit aduocato vel medico vel procurator
tori. vel in alijs consimilib. causis q. tm. finit
to tpe solvendū est debitum. ar. C. de sus-
frag. l. i. Quidam tm. aliud dicunt in aduo-
catis. ar. C. de iud. proferendum. §. procul-
dubio. v. honorarijs que lex. n. multū v. get
opponentē. Itē ar. conf. pro eis. ff. de var.
et extraord. cog. l. i. §. est quedam res sanctis-
sima. sed certe non est contra. q. ibi dicit q.
in principio est conueniendum de salario. s.
non dicit quim sic solvendū ad idem. C. de
post. l. quisquis. §. preterea in aduocato aut
fisci. videtur speciale q. in medio sibi solua-
tur salarium. C. de aduo. di. iu. per hanc le-
gem. §. p. l. Et hec sunt vera nisi propter cō-
suetudinem vel aliam iustam causam aliter
presumatur. q. si quis pmisit vel legauit ali-
cui mercedes magistror. vel pensiones do-
mor. illo tempore soluere debet promissor
quo ille cui promittitur soluere debet. ff. qn.
di. l. ce. nec. sel. §. i. Hic habes expresse no-
tatum q. in mora est quicumq. qui infra tem-
pus statutum a lege non soluit canonem et
penam incurrit sicut ille qui non soluit infra
tempus statutum ab homine. ff. de ver. o.
si fundum. C. de contra. sti. magister. Idem
est et in electionib. s. de conel. ce. et pre-
non va. nulla. et. c. qm. s. de elec. cū in can-
ctis. Item in mora est debitor dandi uel fa-
ciēdi si anteq. soluat debitum etiam sine die
litem cōtestetur. ff. de ver. ob. l. nemo in fi.
ff. de inuis. uo. l. q. quis. Item est in mora si
non soluerit debitum etiam sine die post de-
nunciationem sibi cōgruo loco et tpe factā.
ff. de ver. ob. l. si ex legatis. ff. de usur. mora
dummodo illud intelligat vel intelligere de-
beat se debere. ff. si certum. pe. qui a te nisi
remissa sit ei repetende instancā. ff. de usur.
sciendum. §. mora. Nec mora facit rem vl. fa-
ctum vel interesse tm. estimari officio iudicis
quantum fuit tempore more cepit esse postea
usq. ad sententiam persequente tamē mora
ff. de edē. vbi. §. i. ff. de tritica. l. p. l. et. de az-
cti. emp. et ven. l. rem. §. si p. uend. ff. de re.

l. i. calendis. ff. de condi. fur. in re. et. ff.
de ver. o. quo. in diem. Et hec mora fm les-
gem inducit usuras in contractib. bo. si. et.
in legatis et fideicō. ff. de usur. mora. sic. ff.
de le. ij. si quis seruo. et. l. qui solidū. §. i. et. §.
etiam. legata em licet sint stricti iuris tamen
in hoc equiparantur contractib. bone fidei
C. in qui. ca. in inte. re. non est nec in mimoz.
secus autem in contractib. stricti iur. C. de
con. inde. l. i. etiam lite non contes. licet. f.
supra dixerit contra. Item hec mora inducit
fructuum petitionem per offm iudicis mihi
in quolibet contractu si petam qd aliqn fuit
meum vel eius cui iur. mtoz. Alioquin hic
exigitur litis contesta. in contractib. stricti
iur. ff. de usur. videamus. ij. §. si accōz. §. i.
et. §. i. et. §. si autem ex causa et. §. si possessionē
et. l. ij. Item hec mora qnq. puniuntur in tertia
parte debiti. C. de inof. te. si quis seruo. itē
facit indistincte periculum pertinere ad reū
etiam si res erat eodem modo peritura apd
actozem satis em q. potuit non perire. ff. de
le. i. cum res. §. i. nec est contra. ff. de posi-
ples. §. si. q. ibi non erat in mora. licet eēt cō-
uentus q. habebat probabilem causam resi-
stendi. s. propter expensas et hoc expresse p-
batur in autn. de depo. et de nū. §. nemo. vbi
dicit q. qui interdicit depositario ne rē resi-
tuat tenetur de periculo multo forcius tene-
tur depositarius qui per fiduciā facit si sine
causa teneat. unde nota q. si ille qui conueni-
tur reali accione ab inicio fuit bo. si. posses-
sor. sed postea incepit eē male fidei possessor
vl. in mora tunc distinguitur an res sit eodē
modo peritura apud actozē vel non sicut di-
stinguitur. ff. de rei ven. item si verberatum
§. si. in qua causa ex precedentib. q. ex seqn-
tib. patet qd loquitur in bone fidei posses-
sor ab inicio. et simile habes. ff. e. ti. si in alie-
na et adicias prime regule q. quicumq. iustā
causam habeat litigandi non tenetur de peri-
culo. ff. de rei ven. utiq. dummodo ab inicio
bo. si. contraxerit vel res ad eum peruenerit
mala autem fide contrahens semper de peri-
culo tenetur. ff. de rei ven. iulianus §. i.
et. §. i. Item illud no. q. licet in petitione here-
ditatis reputetur in mora et male si. Posses-
sor quo ad fructum qualemcūq. sciuerit ad
alium pertinere. ff. de pe. h. ere. item veniūt
§. petiam et. §. a quo et. l. sed si le. §. et. si ante
sed non sit in rei ven. q. ille qui bo. si. ab ini-
cio contraxit nondum dē eē in mora vel mas-
le si. pos. quo ad fructus. nisi post litis con-
tes. C. de rei ven. certum. ymmo et post litis
contes. remanet bo. si. quo ad usucap. triens
nij implendam vel quo ad hoc q. fructus fa-
cit suos licet illos cogatur restituere sicut et
rem usucaptam post litē contes. ff. de rei vē-
si post ar. ff. p. emp. l. ij. in fi. ff. de usur. qui
scit. §. si. item quantum ad facultatē et etiam

post licem contes. remanet bo. si. possessor
 ff. de pe. here. illud. quantum autem ad pre-
 scriptionem. r. vel pluriu. annoz no dicitur
 possidere qz interrupta est per licem contes.
 C. de rei ue. moze. Alijs videtur r. forte me-
 lius. q. quantu. cunq. fuerit bone fidei pos-
 sessor q. ex quo fuit. ma. si. pos. etiam ante
 lic. cont. tenetur de fructib. nec usucap. etia
 de facto tenetur maxime sm canones. s. de
 p. scriptionib. qm hanc moza et p. dictas ei
 penas incurrit ecclesia et fiscus et eia mmoz
 xv. an. dummodo sit maior. xiiij. impubes
 em nullam mozam facere pot. ff. de ver. ob.
 si pupilli. Item p. dictae p. sone licet in curat
 hanc mozam tn restituuntur sepe in inte. s.
 de in inte. resti. coram. Item licet dixerim
 q. debitor p. dicto modo cotrahit mozam
 et penam tn alio modo contrahit qz sine vlla
 diei appone appellatur vel lic. cotel. vel p. in
 terpellonem cotrahit mozam. ff. de ver. o.
 continuus et. l. stipulones. s. si. Item quoda
 spali iur. maior obligatus mmozi vel eccle
 vel fisco cotrahit mozam et pena. C. in qui
 bus ca. non est ne. in inte. re. in mmoz. ff.
 de usur. cum quidem. s. fisco. Item quida
 speciales casus sunt ubi extra ordinarie con-
 trahitur moza et pena. ff. de fideicom. li. l.
 cum vero. s. apparet. C. de iur. do. l. vlti. s.
 vlti. ff. de vi et vi ar. l. i. s. rectissime. r. l. p.
 ff. quod me. ca. si. cum. s. quod si homo.

De iure emphiteotico

Potuit [Emphi. C. de iure emphi.
 l. vlti. [Vendere. donare autē pot
 dno non requisito. C. de fun. patri.
 l. i. li. r. i. mlti. loca. s. a deo et forte pignozi
 obligare. ff. de pig. lex. de pig. act. tutor. s.
 vlti. [Prohibentur. p. q. quod in te ruem
 inter emphitheotam et dnm [Nisi celeri-
 usqz ad licem contes. ff. rem ra. ha. amplius
 Melius videtur quosqz expellatur sm eos
 qui dicunt q. licet dnmmo expellere emphi-
 theotam propria auctoritate et in casib. in q.
 bus licet sm nos et sm alios qui dicunt q.
 cum auctoritate iudicis faciēduz est quousqz
 id est anteq. ad iudicium vocetur et anteq.
 aliquod damnum domini cōsequatur ex eo
 quod emphitheota non soluit. ar. ff. si quis
 cau. et si post tres. et hoc probat lra sequēs
 qn dicit. Non obstante q. ei ut cautionē sol-
 ueret non extitit nunciatum nominatim. qz
 si ex quo vocatus est ad iud. ante licē cotel.
 liceret sibi consulere frustra hoc dixisset cū
 plus sit vocare eum ad iudm q. extra ad iu-
 dicium amouere. sed queres nonne hoc ipso
 q. non absoluit infra tempus statutum videt-
 tur rescisa emphiteosis. s. non quosqz dñs
 vel locator patitur cōductorem tenere rem
 locatam. vnde et si postea accipit pētionem

oblatam reformabitur tacite contractus ar.
 C. de iur. do. impe. l. ij. C. de pac. interep.
 l. commissione. ff. depoi. l. si hominem. s. p.
 Vel dic q. semp durat emphiteosis quousqz
 auctoritate iudicis rescindatur Itē querimus
 si post tempus querat pensionem r. emphi-
 teota deneget an alterius pnt sibi celi satisf-
 factione prouidere. s. nō. nam cū antiquo
 et communi iure non liceret ultra tpus pre-
 fixum soluere ymmo res emphiteotica sibi
 auferebatur licet hodie de gracia aliqua sit
 facta addicio iuri communi. s. q. possit sibi
 prouideri celeri satisfactōne restringendum
 est. nam qui exactus debitum non soluit nō
 potest dici q. sibi sceleriter prouideatur illū
 ergo reputamus sibi celeriter prouidere qui
 exactus in iudicio vel extra iudicium statim
 et sine vllō termino soluit et multo forci sibi
 prouidet celeriter si anteq. exigatur in iudis-
 cio vel extra iudm soluit Alij exponunt sce-
 ri satisfactōne. i. q. cito potuit. ar. ff. ad cer-
 tulk. l. ij. s. confestim. Alij dicunt post bienni-
 um dandum modicum tēp. r. respū biennij
 ff. de ver. sig. hec adiectio. [Expelli. auto-
 ritatem locatoris vel tucus auctoritate iud.
 C. de iur. emphite. l. ij. interpellz. C. de iur.
 emp. l. ij.

De rerum permutatione.

Priniceps. [Pragmatica. i. confir-
 macione facta a principe cum cause
 cognicione. al. autē pragma dicitur
 causa pragmatica sanctio dicitur constō su-
 per aliqua causa promulgata [Promulgata
 ta. supple et relique solennitates iur. interue-
 niunt.

Ut permutationes [Successor. et eia
 ab eo faciente commutationem si susci-
 neatur in administracione. s. de re. ec. n. alie.
 si quis presb. et no. s. de elec. c. nosti. r. de
 iur. iur. sicut nostris.

Mancipia [Non conuenit. de honesta-
 te. si tamē aliter fiat tenet. r. ij. q. ij. eccle-
 siasticis [Ad humanos. i. seculares [Ad
 decet. de honestate vel defacili. i. sine manife-
 sta causa.

Inustum. [Mancipio. i. collone su-
 gituos. i. qui fuerunt fugitiui sed mo-
 do desierunt. r. ij. q. ij. fugitiui et sic non est
 cōtra. C. ad. l. fal. de pla. in fuga. debet tñ
 denunciari emptori vicium s. uiue redibicōi
 subiaceat. ff. de contrahen. emp. q. sepe. s. si
 quis amico. [Est absurdum. de honestate
 vel sine causa.

Quesitum [Prebendaz. que in diuers
 his eia ecclesijs sunt. vel eia in eadē
 ecclesia. sed diuerso iure censentur. puta qz
 om. prebende speciale onus incumbit qd nō
 incūbit alij. vlt. si sunt in eadē ecclesia diuersē
 dignitates. vel diuersoz officioz prebende

forte q̄ aliqui deputate sunt cantorib; alle-
alijs officijs. al̄ autem bene potest vnus ca-
nonicus vnā prebendam cum alio permu-
tare dummodo collo non pertineret ad in-
uestituram alicui; q̄ tunc videtur q̄ ei; cō-
sensus debeat requiri. **L** Symonie. j. e. c.
proxi. i. q. ij. q̄ pio. tñ bene potest dīe cum
ego non possum secure in mea ecclesia com-
morari vel proficere ibi propter diuersitatē
lingue v̄l pro alia iusta de causa supplico ut
de mea prebenda v̄l ecclesia alij prouideatis
et mihi prouideatis in alia. **C**redimus eciam
q̄ ei posset dīe et tali eciam melius compete-
ret ecclesia mea et mihi sua. ar. s. de preben.
inter cetera sed ipsis qui permutare debent
hoc inter se pascisci. vel eciam tractare non
licet.

Ad q̄ones **L** Habet. ad mensam si iam
deputatam. al̄ em̄ nō liceret. **C**. de re-
ec. non alie. c. i. vel non solum ecclesia erat
melioris ecclesie sed eciam possessiones. ro.
q. ij. c. ij. **E**t no. s. de preb. de monch. vel
dic q̄ hec pmutatio potest fieri de ecclesijs
non solum ad mensam pertinētib; sed eciam
de alijs in quib; quantumcunq; iur̄ habent.
Non em̄ prohibet permutacionē fieri iur̄
sp̄ualium inter se vt hic dicit. **L** Ecclesijs.
et cum ecclesijs transibunt alia spiritualia ut
sunt decime et mortuaria **L** Misceantur. et
sepatim fiat contractus ecclesiar; a contra-
ctu possessionum vel hoc vult dicere q̄ caue-
ant permutantes ne occide sp̄ualium iur̄um
de quib; plus habet vna prebenda v̄l eccle-
sia q̄ alia plus vel minus pecunie v̄l alteri;
rei sp̄ualis tribuant.

Qum olim. **L** Commutassent. et male. s.
e. questum. **L** Inficiebatur. s. pmuta-
cionem s; postea fuit probatum alio modo.
ut statim sequitur. **L** Resignauit. sed men-
titur vt statim sequitur et per alias probaci-
ones constitit. **L** Constat. et forte per tes-
tes. confessio em̄ contradicebat vt statim di-
xit. **L** Errorem. s. permutacionem.

Qum vniuersoz. **L** Prebenda. s. enim
conuenerat inter eos q̄. **E**. prebendā
suam daret cuidam consanguineo ipsius. j.
et. l. prebendam suam daret. s. **L** Consan-
guineo. qui eciam illicite permutacionis con-
fiscus et fautor erat. **L** De iure. s. e. quesitum.
L Simpliciter. **H**ic em̄ de benigni-
tate loquitur. secus de iure. s. e. questum.
L Anoto. resignauerat em̄ ex causa q̄ non
fuit secuta tamen iustius videtur q̄. l. qui fu-
erat deceptor p̄iuaretur. sed et hoc iustum
erat q̄ iste amoueat. licet em̄. **E**. eēt pus-
niendus ex eo q̄ symoniaco resignauerat v̄l
renunciauerat. renunciatio tñ non tenuit. q̄
symoniaca fuit. nec collo bñficii symoniace
facta tenet. ar. i. q. i. ordinationes. et q̄

causa renunciavit que non fuit secuta.

Exhibita. **L** Ipse. s. conradus cappella-
nus noster. **L** Salin. certa mensura sa-
lis hic sal vocatur.

de feudis rubrica

Ininuacione **L** Grangia. villam vel
possessiones ecclesie. i. episcopatus.
L Recepisse. in causa pignoris.
L Computandos. et est hoc forte in odium
feudatarioz. sicut. j. de vsur. c. i. **N**am cum
non liceat res ecclesie alienare sine necessita-
te. xij. q. ij. necessitatem et. c. sine ex. ecia feuz-
da de grā conceduntur contra dictum ius
facilis est eaz; reuocacio. ar. s. de hijs q̄ si. a
prel. sine con. ca. c. cum apostolica. **A**utori-
tates vel hic notat feudatarios rusticos qui
tenent aliquas possessiones quaz; racōne de-
bent aliqua exhibere seruicia et qñ fructus
non multum excedunt valorem seruicij. ali-
oquin eēt contra mandatum domini mutui
dantes. r. j. de vsur. cōsuluit. **S**. i. v̄l dic hāc
decre. et si consimiles loqui in eo casu qñ illi
cite tenent. s. quia in feudo date fuerunt in
casu illicito sicut si decime in feudo darētur
que tñ sine scandalo recuperari non pnt. et
hec vera sōlo et sic intellige omnes decre.
loqui de hac materia. j. de vsur. c. i. et. c. con-
questus. **M**aius em̄ in tali casu non cōmittit
vsuras quod eciam no. **H**ern. in dicto. c. i.
de vsuris. quod autem dicitur esse in fauore
male dicunt q̄ hoc dicunt et est racio ibi mo-
dicam vel dimidiam mutui dantes et con-
cordat in quibusdam qd̄ de solone dicitur et
idem est in laico in hoc casu. s. cum aliquis te-
net rem suam in feudum malo modo. i. inius-
te q̄ do? feud̄ debet hē et nomine pene fru-
ctus recipiet dñs si res illa q̄ in veritate sua
eē deberet sibi pignoretur quia filius n̄ com-
putabit in sortem suam quia hoc est alienat̄
et propter hoc debet feudum recuperare de
facto non ipso iure.

Expte. **L** De nouo. hoc em̄ iuramentū
intelligitur vt rem nō feudatariam cō-
stituat q̄ nunq̄ fuit feudataria. **L** Alienare.
scz te in consulto. et propter hoc debet as-
mittere feudum. **L** Recupere. de facto q̄
de iure communi ipso facto cadit a feudo
a iure feudi. **L** Concedas. in nullo em̄ casu
um p̄dicit̄ ex erant possessiones de mensa.
Vnde iuramento non astringebatur quod
tñ loquitur de possessiōib; ad mensam per-
tinentib;. ar. s. de re. ec. non alie. vt super
pos. s. i. vbi no.

de pignoribus et alijs cau- tionibus.

Nullus presbiter. **L**liber. hec prohi-
betur obligari propter honestatem
quia al consecratus no est calix aut
certam recipit consecrationem et admim^o cu
ibi confem lit corpus et sanguis dñi nostri
Ihesu xpi no debet a profhanis tãgi uestis
ante benedictõnem recipit. ar. xij. q. ij. auz
habet **L** Necessitate. no. necessitate imminẽ
te uasa et alia sacra obligari pignori. ar. j. c.
ij. fm. l. contrarium est. C. de sacrosanc. ec.
scimus. ff. que res pig. ob. pos. l. ij. et l. q.
filios. l. i. s. eam rem. ff. de pig. sed et q. s. q.
emp.

L Ator. **L** liber. ar. contra. s. de iur. iur.
ex rescripto. so. sicut ibi.

Ex presentium. **L** Pro sua. **L** propria n
ecclesie. Creditor tñ hoc nesciat. sed
p utilitate ecclie accipi credebatur. et c. ecclia cõ
tract^o nomine ecclesie celebratur. al em res
ecclesie obligate non eẽnt nec cogeret al
quis pro earũ liberatione soluere precium. C.
que res pig. ob. pos. qui filius. s. si res et ecc
clesia libere petere potest. x. q. ij. h. ius in v.
que vero res. C. de re. ec. non alie. si quis.
Vel hic de facto recuperare non poterat nisi
precium reddi faceret. sic. s. de re. ec. no al.
ad audienciam. Vel dic contractum factum
nomine ecclesie et seruata fuit forma. sed no
constat fuisse conuersum in utilitatem ipsi^o
ecclesie et qz no cogebatur ecclesia libz res
dimere seu de debito satisfacere cogitur sa
cerdos. x. q. ij. hoc ius. et no. hic qz non so
lum habet ecclesia rei uen. contra detentore
ut. s. de re. ec. non alie. si quis presbiter. s. s.
ecclia accõz. neg. g. contra sacerdotem admis
nistrator e qui male ministravit. ff. de neg.
ges. l. ij. s. si. xij. q. ij. si qua de rebz. et. c. si
quis quemlibet. sed eciam contra heredes
sacerdotis quod tñ intelligimus qñ dolo vel
lata culpa interueniente aliquid gessit sacer
dos vel siquid ad eum peruenit ad heredes
suos. Aliter em heredes non tenentur nec
de leui culpa. ff. de fideiuss. et no. et. man.
et hered. tu. non ostendimus. C. de hered.
tu. l. i. et vlti. **L** Ipsi. sacerdotis. **L** Ut ea
pignora.

Illo nos credimus. **L** qz causam. Age
bant em. s. et. s. contra. **E**. pigno
raticia actõne. **L** Presentes. **E**. P. primo em
hoc p. opesuit dum viuebat et postea ea
mortua proposuerunt hoc ipsum heredes ei^o
L Propositum. tanqz excepçio pemptoria
post litem contes. **L** Pignus. qz si pignus
est pactõ non potest facere qz dñum transer
at in creditorem vel qz non possit redimere.
C. de pac. pig. l. vlti. **L** Ex duobz. presen
tioni bz posse iudicari. sic. s. de emp. et ven.
ad nostram. **L** Numerari. si em vera vendi
cio eẽt emptor fructus faceret suos. **L** Con
tra emptorem. s. qui siliate inierit contractũ

sub spe venditõnis cum in veritate ageretur
ut esset pignus et plus valeret qz in veritate
agitur qz quod siliate concipitur. C. plus va
lere quod agitur qz quod siliate concipitur.
per totum et ita fiet condẽnatio in pignora
ticia actõne in qua actum est.

Ex litteris. **L** Distractio. hoc iustũ est
cum modo primo extractum esset de s
bitum vxoris et omniũ alioz habentiũ saltẽ
ypothecas tacitas vel expressas. **L** Dicit. i.
petit in libello suo. **L** Cum mulieribz. i. mu
lier in receptione dotis prefertur em bz ha
bentibz psonales actões vel tacitas ypothe
cas. C. qui po. in pig. ha. assiduis. habenti
bus autẽ expressas non prefertur. ar. ei^o qd
õ in silco qui simile priuilegium habet. C.
de priuile. sis. q. ius. ff. qui po. in pig. ha. l.
vlti. in si. Hoc autem priuilegium non habz
mulier in rebz paffernalibz. C. de pa. cõuen.
tam super do. l. vlti. in si. nec in donacim^{is}
bus propter nupc. C. qui po. in pig. ha. l.
vlti. in si. In hys em bene habet tacitas ypo
thecas. sed prefertur tñ posteribz credito
ribz eciam habentibz ypothecas et non prio
ribz.

Quoniam contra. **L** Qõz. petẽdo restit u cõ
nem pignoris et intentando pignora
ticiam actõnem hoc tñ non videtur cum piz
gnoraticia actio sit personalis et non detur
in rem. **L** Annullassent. Repete que dixim^o
s. de iur. iur. ad nostram.

Significante. **L** Commissorie. C. de pac.
pi. l. i. et. ij. quia non obstante pco tali
l. qz res pignoraticia propria sit creditoris.
vel qz ulterius no reddatur pignus debitori
potest agi pignoraticia actõne ad recuperan
dum pignus. sed iuramentum sibi bene ob
staret si in culpa fuisset. **L** Certum. no. mali
ciam procuratoris non obesse dñõ dum noz
do in culpa eligendi non fuerit. ff. com. mo.
argentum. et. l. ad eos. C. qui pe. tu. cum a
matribz. **L** Remiserit. quicunqz. n. aliqd
debet alicui nisi infra certum tempus fuerit
soluta pecunia mutuata non debet expecta
re qz is cui debetur istud petat. sed debitor
debet ire ad locum vbi creditor habet domi
ciliũ et ibi sibi offerre. et si non est ibi cor
ram iudice loci hoc protestetur ar. hic et. C.
de vsur. si creditrici. C. de sol. obligõne et
idem est dicẽdum qñ aliquis pcomisit alicui
cessionem actõnis sue vel renunciationẽ iur
sui. ar. C. de of. oz. pastor. s. si. **L** Captioz
ne. Nam licet permissionem nunciũ excuse
tur qz no incurrit periurium qz credebatur sol
utam esse pecuniam creditori non tñ excus
saretur si cito no solueret postqz sciuit pecu
niam non solutam. qz adhuc durat debitum
et vinculum iuramenti. qz licet ex pco no te
neretur quim possit recuperare pignus ex iu
ramento autẽ sic est obligatus. ut ulterius

petere non posset pignus nisi predictis excu-
sationibus defenderetur. **L** Cogatis. et h est
de iure sine aliqua dispensatione.

Quoniam constat. **L** Mulierem. ista. **L** ha-
buerat filium et filiam nomine. **O**. de
primo matrimonii que ad ea uota conuola-
uit. **A** mortuo autem filio successit illa cum so-
rore defuncti in viriles porciones sed in om-
nibus que ad filium defuncti peruenerunt a
patre non habebit. **i**. mulier usufructu nisi
in donacione propter nuptias. in autem de nup-
t. hinc nos. **L** qm mkr colk. **iiij**. Sed. **O**.
mulier habebit proprietatem tanquam heres proxi-
mior ab intestato et ideo ipsi caneri debet ut
sequitur potest etiam poni casus quando usufruc-
tus erat relictus. **i**. mulieri et proprietatis.
O. **I**tem potest poni quando in iudicio con-
di-
L fa. her. vni erat adjudicatus usufructus.
et alij proprietatis sed prius dictum plus pla-
cet. **L** **O**. mulierem sororem defuncti filij.
L Salua. rez substancia. **ff**. de usufr. **l**. i.
L Pecuniam. **ff**. de usufr. eaz rez que usu
confu. **l**. i. per totum. in **li**. de usufr. **l**. **g**.
et. **ij**.

de fideiussoribus rubrica.

Americanus inseruiens. **H**oc verbum fre-
quentiam et assiduitatem notat. **V**el
dic q nec se fideiubere debet in ne-
cessitate si tamen fideiubeat tenet fideiussio facta
i. c. proxi. **ij**. q. **i**. te quidem. sed peccat et pu-
nitur inde ut hic si tamen frequenter.

Peruenit. **L** **T**ranscripta. que tamen ad pro-
bationem non sufficiunt. ut. **s**. de fide
instrumento. **z**. c. **i**. et hoc satis colligitur ex
eo quod sequitur ibi ex confes. **z**. **A**si cum tran-
scripta facta essent cum ea solennitate que est
notata. **s**. de testi. **albertus** non faciunt fidei
L **R**editibus. **C**. que res pig. ob. pos. **l**. **sp**
et. **l**. **vlti**. contra. **so**. non pnt obligari specia-
li conventionione sed a iudice pro debito cano-
nici et ex causa iudicati pnt obligari et adici
ar. **C**. de excep. rei iudi. stipendia. **C**. de pre-
di. **mi**. **l**. **i**. **ff**. de rebus eoz qui sub tu. mag.
L non passim. et ex eadem causa pnt interdi-
ci stipendia. **ff**. de re iud. comod. predioz.
L **S**uspendatis. nam licet non agatur ad **h**
si tamen ipsis defendentibus conuicti fuerint de ali-
quo crimine tam ordinarius quam delegatus
eos punire poterit. maxime cum sit tale crim-
notorium in iure et infamia inde orta sufficit
ad suspensionem eius. **ij**. q. **v**. **P**resbiter
si a plebe. secus autem est si non est in iudi-
cio et tunc probaretur aliquod crimen con-
tra eum. **s**. de or. cog. cum dilectus.

Constitutus. **L** **A**bsoluat. hoc locum ha-
bet in quatuor casibus **P**rimus est si reus
dilapidat bona sua. **S**ecundus est si fideiuf-
sor condemnatus est creditori **T**ercius si
ex peccato conuenit hoc a principio. **C**. man.
si pro ea. **Q**uartus est si diu stetit in obligo-

ff. man. lucius. **ar**. **ff**. man. si mandato. **S** quo-
ciens. **ff**. commo. si ut certo. **g**. vlti. **L** **I**lle. **s**.
cancellarius. **L** **S**atisfacione. hec cautio non
est necessaria cum sufficiat sola citacio et si non
se pntauerit procedi potest ad testium recep-
cionem. **s**. de testi. **c**. **ij**. **H**ic autem ideo petita
fuit cautio quia presumebat papa quod cancella-
rius maliciose vellet fatigare aduersariu suu
mittendo bonoiaz pro testibus accipiendis.
ut autem cesset ab hoc grauamine vult papa quod
etiam ipse cancellarius suum mittere nunciu
compellatur et super hoc satisfacet. **L** **S**ignifi-
ficent. **s**. de testi. causam. **s**. de probac. licet
Mo. eum qui refert negotium non solum de-
bere referre quanta sit fides adhibenda testi-
bus. sed etiam instrumentis.

Quod quibusdam. **L** **A**d vniuersos. **s**.
religiosos. **L** **C**ommuni. **s**. ultra id quod
capitulum sibi mutuandum mandauit quando ali-
quis contrahit mutuum vel quecumque contra-
ctum inijt cum procuratore alterius debet
diligenter inspicere tenore mandati. **ff**. man.
diligenter. **s**. de rescrip. cum dilecta. **g**. **li**. **j**.
de priuileg. porro. quia si illud excessit non tene-
tur dominus nisi quantum prebat verum in utilit-
tatem domini ut hic nisi id quod facit ultra
mandatum ex necessitate consecutum sit
mandato ut est cautio de euictione et familia
ad que bonus procurator obligat dominum. et
ff. de act. emp. iul. **g**. si procur. **ff**. de procur.
procurator. sed semper caueat sibi procur-
rator ne pecuniam mutuum accipiat quia in
ea nunquam dominum obligat. **C**. quod cum eo. **l**.
si. nec obligare potest pignus. **ff**. quod iul-
su. **l**. an pnt. si quis autem prelatus constituat
aliquem procuratorem ad regendum procura-
dum vel administrandum aliquem locum ali-
quam villam vel aliquam prebendam si dat
sibi liberam administrationem in ea videtur
hi qui procurator talis potest agere nomine eius
vel pro utilitate ville vel prebende potest etiam
locare et permutare res illius ville vel prebende
et potest ei solui debitum quod eis debetur
et etiam pacisci. **ff**. de pac. scriptu. **g**. **li**. **ij**.
tribus legibus sequentibus. **ff**. de procur. pro-
curator cui. **l**. se. **C**. quod cum eo si liberam.
ff. de rei ven. si habet. **g**. si seruus. et hac ratione
videtur quibusdam quod talis etiam possit mutu-
um contrahere sic tamen quod non obligat personam
domini sed res tamen ville vel prebende quas
administrandas recepit si autem habet ger-
neralem administrationem omnium bonorum
domini tunc forte possit obligare dominum.
ar. predictaz legum. **ff**. de procur. procura-
tor cui. et de pact. rescriptum et tribus legi-
bus sequentibus. hoc probatur ex eo maxime.
quia talis procurator potest facere in iustitiam
et ex contractu cum tali in iustitiam habito obli-
gatur non solum procurator. sed etiam dominus
ff. de in iustitiam. quicumque. **g**. **li**. **ij**. et. **l**. sequenti.

ex quo sequitur euidenter q̄ multo fortius ipse procurator generalis etiā dñm obligabit etiā mutua pecuniā accipiendo. ciuitas tamen vel ecclesia nunq̄ mutuo obligatur nisi vsum sit in vtilitatem ecclie vel ciuitatis. ff. si certum pe. ciuitas. x. q. ij. h. ius porrectum. Secus tamen est in priuato. vt no. No in summa sua. C. si certum pe. vbi autem mutuum accepit. sed ecclesia nō obligatur ut dictum est. si autem non habet liberam administracionem nec speciale mandatum ad predicta non potest ea facere. ff. de procur. mandato generali ignorantis. l. si procurator tutoz. ff. de offi. procur. celsa. l. i. §. i. C. de procur. procuratorem. ff. de pecul. qui peculij. videtur tamen q̄ huic procuratori generali etiā non libero solui dñt pensiones et alij redditus ville et prebende et q̄ ipsos possit alienare ar. ff. de procur. procurator tutoz ar. C. de adm. tu. lex q̄ tu. ad si. Nec autem hñt locum in procur. cōstitutis ad aliqua procuranda. ut s. de procura. peticio. vbi de hoc. et non hñt locum in institoribz vñ procuratoribz negociacionū In eis em videtur. q̄ si quis alicui mandasset q̄ pannos causa negociacionis ei emeret q̄ licite potest accipere pecuniā pro hijs p̄ficiendis et dñm obligat institoria accōne. ff. ad maced. sed si filius. §. interdum. ff. de insti. cuiuscūq̄ in p̄m. §. non tñ omne. et in omibz. §. eiusdem. le. nec est vis vtrum de rebus multis mandauerit dñs. et tunc habet locum directa institoria. ff. de ac. insti. cui. cunq̄. §. i. nam ibi in p̄tali loquitur tñ. s. agris colendis. mercaturis faciendis. Si autē de vna re tñ mandet et tunc datur vtilis institoria. ff. de insti. l. in eū. §. §. i. C. de exercito act. l. iij. et l. si mutua. C. q̄ cerpe. eum qui. Item non videtur eē vis vtrū dñs dicat. perficō talem vel instituo tali negociacioni aut dicat. facio talem procuratorem meum in tali negociacione. nam ex contractu talis procuratoris qui est ad negociaciones vel ad certum qd̄ sicut est procurator ad pecuniās recipiendas datur vtilis institoria contra dominum. ff. de insti. in eum. Sed contra. ff. de insti. cuiuscūq̄. §. si. et §. et cum fullo. so. ibi loquitur de procur. qui nullam habet potestatem negociadi in rebus dñi sed tñ discipulos regere debebat et necessaria eis ministrare. ex contractu em cum tali habito non queritur institoria que non queritur nisi qñ aliquis sit institor vel procurator ad negociandum pro vtilitate et questu dñi et non loquitur de procur. qui instituit ad colligendos redditus et faciendum coliteram. Hic em nulla est negociacio questuaria. et ideo non datur institoria. ff. de insti. si cum uillico. Possit tñ aliqñ dari negōz gestoz. ff. de neg. gest. l. liberto. Item licet

dixerim q̄ aliqñ potest contrahere mutuum institor tñ diligenter caueat sibi ille qui mutuat quā aut cautelam debet habere collige de exerci. l. i. §. non tñ. §. non autē ex cōmuni causa et se. et l. si. In cautela em h. mōi equi paro exercitoriam et institoriam. licet alij aliter dicant. ex hijs aut legibz sic distinguitur et si prepositus sit alicui rei qz ut institor vel exercitor contrahit in rem que nominatim est sibi permessa. tunc semper prepositores tenentur insti. vel exercitoria nec attenditur an sit cōuersum in rem domini vel non. si autem contrahat in rem que non expressse sed tacite sibi est commissa. si illud qd̄ accipit vel in quo contrahit vertitur in rem domini tñc locum habet lex si. ff. de exerci. vbi dñ creditorem scire debere se contrahere in eā cām que tacite est sibi permessa et q̄ nō credat plus q̄ ei est necessariuz et q̄ res sibi possit comparari nec sufficit sola affectio prepositi dicētis. q̄ causam neciam accipit ymo eo sciēte debet subesse causa. q̄ autem sibi tacite cōmittatur ut in summa de exerci. no. dicitur autem institor ab insto instas. qz prestat vel perficitur negociacōem. vel in negocio et singulari. ff. de insti. l. iij. et l. cuiuscūq̄ in p̄m. vbi habes q̄ institor dñ qui edificio preponitur et infularius hoc nomine conuenitur et de institore videtur q̄ si pro edificio accipit mutuum q̄ bene obligat dominum. ff. de insti. cuiuscūq̄. §. non tñ omne. sed si tñ eēt institutus procurator et nō institor ad edificium. tunc non videtur q̄ possit accipere mutuum pro edificio. sed de sua pecuniā vel domini hoc facere debet. C. q̄ cum eo. l. si. sed contra. ff. de insti. in eum. C. de exerci. si mutua. et l. si. so. ille. l. loquitur procur. obligat dñm ex mutuo. qñ sibi sp̄aliter mandatum est q̄ mutuz et hoc ipsum dicit. l. preall. C. q̄ cum eo. l. si. in p̄m. sed si non esset mandatum sibi specialit̄ tunc nō posset dñm insti. obligare nisi eēt procurator et institor. ff. de insti. cuiuscūq̄. §. sed si fullo. C. q̄ cū eo. l. si. Nec materia licet legalis. tñ multū necessaria est clericis qui suis negocijs multos proponunt ex dolo autem extra officium suum commissio non tenetur dolo si in officio sibi commissio delinquat in contractu tenetur dominus. ff. de tribuē. act. sed si seruus et duabz legibz sequen. nisi q̄ cito sciuit purgauit. ff. de exerci. mil. an. l. si. l. xij. C. de here. quicunq̄. s. ut lite non contes. accedens. si cut ex dolo defuncti tenetur heres si in contractu committatur. ff. de positi. l. si hoim. §. datur. Inutilitatem. sed contra qz siue summam communem prouidenciam cōstitutā siue s. mutuatius fuerit nunq̄ tñ tenetur ecclesia nisi cōuersa sit inutilitatem ipsius. x. q. ij. hoc ius porrectum. §. is cui et insper qñ tūcunq̄ receperat si cōuersa est in vtilitatem

ecclesie semper tenetur ut hic et in conco-
precedentis glose. so. duob; modis d; conuer-
ti in utilitatem ecclesie primo qm in veritate
conuertatur et conuersa durat in postez;
puta in empzione alicui rei vel edificium &
cosimilia et sic accipitur hic ff. de in pē-
iur. do. fac. l. i. et. iij. et. p. et quasi per tot;
tum. Dicitur & alio modo conuerti in utilit;
tatem ecclesie etiam id quod non accipitur
ad perpetuam utilitatem sed temporalem.
puta pro colēdis agris vel seruis seu anima-
lib; nutriendis vel domib; non necessarijs
faciendis magnifice et vtil; sed tamen ecclia
non sufficit ad tantas expensas faciendas.
ideo hoc inspecto non est vere utilitatis ec-
clesie et idem in alimentis in canachez quos
uoluit pce viuere sed ipse multa expendit q
utilia fuerunt sed ecclesia nimis grauabatur
et ipsi paucōib; poterant esse contenti licet
cum difficultate sic accipitur. ff. de rei uen-
in fundo. et. l. sumptus. et. l. si fundi. ff. de
pe. hz. si a dno. §. vlt. et. l. se. quando ergo
fit hec pmissio qd placet accipiat vsq; ad certā
summam. poterit tunc accipere et ecclesiam
obligare etiam pro temporalib; et nō veris
utilitatib; sed ultra non pro temporalib; sed
perpetuis semp tenebitur. Item si vsq; ad
summam pretaxatam mutuam acceperit et
conuersum sit in utilitatem ecclesie etiam si
post perierit res tamen tenetur ecclesia. Si
autem ultra summam pretaxatam acceperit
licet conuertatur in utilitatem ecclesie nisi per-
duret non tenetur ecclesia. ut. ff. de trasac-
cum hij. §. si pretor. Hoc nō placet aliquib;
qz in casu proximo eque competit actō sicut
si duraret versum. ff. de neg. ges. sine hered.
ff. de nuer. rez. §. si locupletiois. sed alij di-
cunt qd qualitercunq; sit versum vsq; ad pre-
taxatam summam competit actio neg. ges.
si contemplacione ecclesie mutuauit sed si ul-
tra summam non habet actionem nisi daret
versum. C. de neg. ges. l. vlti. qz v; prohibe-
re ultra pretaxatam summam sed h nō videt-
tur pati hec tra cū etiam velit qd si ultra sum-
mam sic mutuata et sic versum in utilitate
ecclesie qd ad illud teneatur ecclia probatur
etiam hoc ipsum ea rōne. qz ex quo pecunia
mea versa est in utilitatem ecclesie et si al ius
non sit tamen equū est pecuniam restituere mi-
hi. ff. si cer. pe. si. me. Sed certe hec vera
sunt ubi durat vsum vel ubi non durat dum
modo certa summa non esset pretaxata ul-
tra summam pretaxatam prohibere. et ideo
tunc non habet locum accō neg. ges. C. de
neg. ges. l. si. posset tamē dici eum videri do-
nasse. sed hanc presumpcionem donacionis
aufert qz expresse dicit se velle recuperare pe-
cuniam suam vsq; ad summam pretaxatam
certum est qd tenetur monasteriū certi cōdi-
ar. ff. si cer. pe. ciuitas. Item potest dici qd

sicut seruis contrahendo mutuū obligat
dominū ex mutuo sic et monachus et etiam
forte clericus. C. de exerci. ac. l. si. et. l. i.

Quoniam pro quo si diu. ff. man. lucius.
L Dissipare. C. man. si pro ea.

de solutionibus.

Hoc sui Predecessores. xij. q. d.
quia Jo. xvij. q. vj. illud. L Necessi-
tate. si versa sit in utilitatem ecclesie
I quorundam L Obligare. pro alienis
debitis nam pro suis debitis licet dare
bras et sigilla. L Suspensum. hanc absolu-
tionem non reseruat sibi papa et ideo cui
libet episcopo licet. ar. j. de sen. excō. nuper
Dardus. L Relaxetis. videtur qd hoc
locum habet siue ex contractu siue ex
maleficio cōueniatur agens ad interesse ali-
cuius reddendum tm si vero non agitur ad
interesse tm sed etiam ad penam ut est in fur-
to. j. de pen. tue. tunc si placet actori quod
est ibi pene poterit cōmutari in penam cor-
poralem. ar. xij. q. ij. fraternitas. sed pro pus-
ro interesse non subiceretur pene. sed serua-
bitur rehadendum id quod debetur pro tem-
pore prosperioris fortune. si autem conue-
niatur quis actione iniuriarū que est tm ad
vindictam vel etiam si al cōueniatur crimi-
naliter ubi debet quis condemnari pecuni-
ariter tunc sit commutacio pene etiam inui-
tis actorib;. ff. de pen. l. i. j. de sen. ex. ut sa-
me. Alij dicunt qd hec commutacio vel iura-
mentum locum habet tm ubi pene applican-
tur fisco qd est sp nisi in casib; exceptis sed
ubi applicantur certis personis non sit com-
mutacio eis inuitis.

I qui. L Indebitum. ff. de probat. cū
de indebito.

Rudentis. ff. j. nihil no.

de donacionibus rubrica

Ratentatem. L Deteriozem. hāc
regulam intelligo cū agitur de dam-
no vitando non de lucro captando.
C. de acquir. pos. l. vlti. tamen in modicum
potest facere deteriozem ut in. c. proxi. et. xij
q. ij. terzulas et in hoc differt a procur. quia
aliquatulum procurator donare non potest
ff. de procur. procurator & per totū in omit-
tendo autem facere cond. deterioze; potest
etiam in mltō. et. xvj. q. ij. placuit. s. de p-
scrip. c. i. L Illegitime reuocare. dic ut no. s.
de reb; ec. non alie. c. episcopi. et. s. de elec-
nolli.

Alietum. L Quantitas. quia et si con-
suetudo eēt nō tm teneretur in magna
quantitate cum eēt onerosa L In ecclesijs.
s. de consue. c. i. L Ratum. et si tot faceret
que lesionem induceret ecclesie reuocaretur

ultime tantum per quas leditur ecclesia. i. e. apostolice. xij. q. ij. si quos. C. de dona. si quis est tamen ar. q. totum reuocetur. ff. de iure pa. si libertus.

Consultacionibus. **L** fiant. puta qz eis datur in benefm. **L** Pnatis. i. cleris. **L** Omenti. etiam postq reuocauerunt. **L** fiant. etiam uiuentib. personis earundē puta qz eis dentur in perpetuum autoritate ecclesiastica et cum alijs solennitatib.